²² בג"ץ 1163/98 שדות נ' שירות בתי הסוהר, פ"ד נה(4) 817, פס' 1 לפסק דינו של השופט זמיר (2001) (להלן: בג"ץ שדות).

²³ האחד עבד במפעל פרטי לייצור תכשיטים שהוקם בתחום בית הסוהר מעשיהו, והשני עבד בנגרייה פרטית שהוקמה בתחום בית הסוהר איילון. שם, בפס' 2.

²⁴ שם, בפס' 1.

²⁵ ס' 2(א) לחוק שכר מינימום, התשמ"ז-1987.

²⁶ בג"ץ שדות, לעיל ה"ש 22, בפס' 17.

במסגרת מערך התעסוקה, הוא עובד, אם של שירות בתי הסוהר (כלומר, של**המדינה) ואם של יזם פרטי [...]**

מדברים אלה עולה כי המבחן המעורב, לו היה מיושם כאן, היה מצביע על כך שאסירים אלו הם עובדים. למרות דברים אלו, פונה בית המשפט לפסיקה הישנה בעניין **כטיב**,²⁷ אשר קבע כי אסירים לא יחשבו כעובדים ולא יחולו עליהם יחסי עובד-מעסיק, זאת כארבעים שנה לפני פסק דין שדות:²⁸

בבג"ץ 147/63 כטיב נ' מנהל בית-הסוהר המרכזי, רמלה (להלן – משפט כטיב [2]) [...] התעוררה השאלה בהקשר של חוק חופשה שנתית, תשי"א-1951. [...] האם אסיר המבצע עבודה בבית הסוהר נחשב עובד הזכאי, לפי חוק זה, לחופשה מן העבודה בתוך בית הסוהר? השופט זילברג השיב בשלילה, וכך אמר: "האסיר אינו 'עובד' ושלטונות בתי-הסוהר אינם 'המעבידים' שלו בתוקף החוק הנ"ל [...]. המינימום הצריך להתקיים לשם הפעלתו של החוק הוא, כי יהיו קיימים יחסים של עובד ומעביד.

מכאן נובעת מסקנה כפולה גם במקרה הנדון. המסקנה היא, ראשית, שאסיר עשוי להיחשב עובד אף שהוא עובד מכוח חוק, וגם אם נאמר כי הוא עובד ללא חוזה עבודה, ושנית, שהוא עשוי להיחשב עובד לצורך חוק מסוים

²⁷ בבג"ץ **כטיב**, לעיל ה"ש 21.

²⁸ בבג"ץ **שדות**, לעיל ה"ש 22, בפס' 17.

²⁹ פקודת בתי הסוהר (תיקון מס' 42), התשע"ב-2012, ס"ח 377.

³⁰ תק' 15 לתקנות בתי הסוהר, התשל"ח-1978, ק"ת 1958.

³¹ ע"פ 11750/04, **פלוגי נ' מדינת ישראל**, פס' 15-18 לפסק דינה של השופטת פרוקצ'יה (נבו 30.7.2008).

³² דנג"ץ 4601/95 **סרוסי נ' בית-הדין הארצי לעבודה**, נב(4) 817 (1998) (להלן: עניין סרוסי).

³³ בבג"ץ **שדות**, לעיל ה"ש 22, בפס' 19.

בהתחשב בתכלית של אותו חוק, ולא להיחשב עובד לצורך חוק אחר. כך, לדוגמה, גם אם אסיר לא ייחשב עובד לצורך חוק חופשה שנתית, עדיין אפשר שהוא ייחשב עובד לצורך פקודת הבטיחות בעבודה [נוסח חדש], תש"ל-1970. לכן אף שבמשפט כטיב [2] (לעיל פסקה 17) נפסק כי אסיר אינו נחשב עובד לצורך חוק חופשה שנתית, עדיין שאלה היא אם אין הוא נחשב עובד לצורך חוק שכר מינימום. מה התשובה?

(ההדגשה אינה במקור)

לגישת השופט זמיר, הקביעות העולות מסרוסי הן שתיים: 1. היעדרו של החוזה הפורמלי והיותו של האסיר "עובד מכוח חוק" אינם מונעים כשלעצמם מאסירים את סטטוס העובד; 2.

³⁵ יש לשים לב להיבטים הפרוצדורליים המשחקים כאן תפקיד מכריע: מאחר שהשתרשה ההנחה "אסירים אינם עובדים" - עתירות האסירים בהקשר לתעסוקת אסירים לא הוגשו לרוב לבתי הדין לעבודה, אלא לבתי המשפט המחוזיים או לבג"ץ, במסגרת עתירות אסירים, ראו פרק ח' לפקודת בתי הסוהר [נוסח חדש], התשל"ב-1971. בית הדין לעבודה לא קיבל הזדמנות לבחון את סוגיית המעמד המשפטי של אסירים בעבודות חוץ כעובדים (מלבד בפרשת נאוף, בו עסק בית הדין האזורי בלבד). יש להניח שמעגל שוטה זה תרם אף הוא להחרגה "בפועל" של אסירים העובדים בעבודות חוץ. באם תתקבל גישתי - נדרשת התערבות חקיקתית לשינוי הפורום המתאים לדון בסוגיות אלו (בתי הדין לעבודה).

דברים דומים אף עלו ממאמרם של מנכ"ל תעשיות השב"ס, רע"ן משאבי אנוש והכשרה מקצועית בתעשיות השב"ס והיועץ המשפטי של שירות בתי הסוהר, משנת 2015. ניסים קשי, אורה קפלנסקי ונוח לירן "תעשיות השב"ס: תעשייה חברתית שיקומית בהווה ובמבט לעתיד" **צוהר לבית הסוהר** 17 (2015).

³⁸ הצעת חוק לתיקון פקודת בתי הסוהר (מס' 41) (תעסוקת אסירים), התשע"ב-2011, ה"ח 621 (להלן: תיקון תעסוקת אסירים). נוסח ההצעה גם דומה לתזכיר חוק שהגיש המשרד לביטחון פנים - תזכיר חוק לתיקון פקודת בתי הסוהר (מס'...) (תעסוקת אסירים), התשע"ו-2016 (להלן: תזכיר חוק תעסוקת אסירים), ולכן לא נתייחס אליו בנפרד מהצעת החוק.

³⁹ שם, בדברי ההסבר בעמ' 26.

⁴⁰ בהקשרים רבים מקובלת יותר חלוקה אחרת של מדרגי התעסוקה: 1. ש"מ; 2. עבודות ייצור - במפעלי יום ובמפעלי שב"ס; 3. עבודות שיקום (חוץ) - שיקום קבוצתי ושיקום פרטני.

3.

⁴³ פקנ"צ 04.54.02 "מרכזי שיקום והוצאת אסירים לעבודות שיקום מחוץ לבית הסוהר" (20.10.2004, עודכן ב-14.10.2021) (להלן: "עבודות שיקום מחוץ לבית הסוהר"). בתזכיר חוק תעסוקת אסירים, לעיל ה"ש 38, מוצע כי הוראות לעניין תעסוקת אסירים לא יחולו על עצורים, אסירים אזרחיים ואסירים הנושאים עונש מאסר לפי הוראות סעיף 160 לחוק העונשין, התשל"ז-1977 (עבירה שעניינה "הפרעות ביחסי עבודה" ומתייחסת בעיקר להשתתפות בשביתה).

⁴⁴ "עבודות שיקום מחוץ לבית הסוהר", לעיל ה"ש 43, המפנה לסעיף 111' לפקודת בתי הסוהר ותקנות 52-60 לתקנות בתי הסוהר; וכן גלעד נתן **שיקום תעסוקתי לאסירים ולאסירים משוחררים** (הכנסת, מרכז מחקר ומידע 2010).

⁵³ על כך, גורס פסק הדין, ניתן ללמוד מתק' 15 לתקנות בתי הסוהר הקובעת שעבודתו של האסיר תכוון ככל האפשר לשיקומו.

⁵⁴ פרשת **נאיף**, לעיל ה"ש 1, בפס' 9. ביהמ"ש מוצא כי הנתבעת העסיקה את האסיר מתוך "שליחות ציבורית להעסיק אסיר בשיקום".

⁵⁵ שם, בפס' 11.

⁵⁶ שם, בפס' 8.

⁵⁷ חוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982.

⁵⁸ תק' 55(א) לתקנות בתי הסוהר.

אסיר היוצא לעבודה שיקום או עבודת שיקום בהשגחה יראוהו, בעת עבודתו, בדרך לעבודה ובחזרה ממנה, כנתון במשמורתו החוקית של מנהל בית הסוהר ודינו לכל דבר כאסיר אותו בית סוהר.

דומה כי פסק הדין מייחס משקל רב למעמדו של העובד-אסיר כאסיר במשמורת חוקית ומסיק ממנה רכיב משמעותי של כפייה במערכת היחסים בין הצדדים – כפייה שעצם קיומה סותרת את ההכרה ביחסי עובד-מעסיק.

לאחר תיקון 42 לפקודת בתי הסוהר השקיעה המדינה משאבים רבים לתגבור מערך השיקום בישראל, ראו, למשל, ועקנין, יוחנן, בן-צבי, קתרין, כרמל, תומר, השיקום משתלם: קבלת מעטפת שיקומית בבתי הסוהר והסיכוי לקבל שחרור על תנאי לפני יישום תיקון 42 ואחריו צוהר לבית הסוהר 21 (כסלו תשפ"ב נובמבר 2021) 148 בעמ' 151-150.

¹⁸⁹ ראו מילמן סיון ושגיא "המודל ההיברידי", לעיל ה"ש 12, להרחבה על התקופות השונות בהיסטוריה של עבודת אסירים בישראל.

ולחץ.¹⁹⁰ גם כיום שמירה על סדר ובטחון מהווה מטרה מוצהרת של תעסוקת אסירים.

וככל שהכוונה להגדיר את מטרת השיקום כמטרה שוות משקל ליתר המטרות הנזכרות בפתח לדברי ההסבר, הרי שלא ניתן לעשות שימוש, כפי שנעשה בתזכיר במספר הקשרים, במטרת השיקום כשיקול משמעותי לפגיעה בזכויות האסיר. למשל, כשיקול לביטול יחסי עובד-מעביד או להפחתה בתגמול המגיע לאסיר." "הערות הסניגוריה הציבורית לתזכיר חוק לחיקון פקודת בתי הסוהר (תעסוקת אסירים), התשע"א-2010" 2 (חוות דעת של הסניגוריה הציבורית, 9.11.2010). בעוד שברי כי קשיים כלכליים של מעסיק פוטנציאלי אינם יכולים להיות רציונל חלופי, דיון עומק בסוגיית השמירה על הסדר בבתי הסוהר כרציונל חלופי חורג ממסגרת המאמר.

¹⁹⁷ כל ניסיון להמשיג במדויק את משמעות השיקום בהקשר התעסוקתי של עבודת אסירים יתקל מיד במורכבותו של מושג זה והמשגה כזו חורגת מגדרי המאמר.